

Zjednoczeni pod zielonymi sztandarami

Chłopi manifestują

w dniu Święta Ludowego

Uroczyste obchody w całym kraju

Opole. (ym.) Główne uroczystości obchodu Święta Ludowego odbyły się w poniedziałek 17 bm. w Opolu na udekorowanym placu Armii Czerwonej. Zapelnily go wielotysięczne tłumy ludzi, nad których głowami kołysał się las transparentów i sztandarów zielonych i czerwonych, symbolizujących sojusz chłopsko-robotniczy. W uroczystości wzięła również udział witana serdecznie delegacja rolnicza z sąsiedzkiej Czechosłowacji.

Obchód zagalę przewodniczący opolskiej PRN i sekretarz powiatowy SL Mrówczyński, powołując na przewodniczącego prezesa Zarządu Wojewódzkiego SL, wicewojewodę Arkę Bożka. Wicewojewoda Arka Bożek zaznaczył, iż Święto Ludowe jest w Opolu świętem chłopów śląskich, którzy na tych ziemiach padli pod ciężkim jarzmem państwa, przetrzymując ją w spadku z pokolenia na pokolenie aż do chwili odzyskania wolności. Gdy to nastąpiło, nalet niemieczyzny na Śląsku

Opolskim znikł w ciągu trzech lat całkowicie. Dziś Opole jest tak samo czysto polskie jak Warszawa i Kraków. Następnie wicewojewoda powitał przedstawiciela rządu, wojewodę gen. A. Zawadzkiego, reprezentanta armii dowódcę OK gen. Daniłowskiego, prezesa SL min. Baranowskiego, min. Rusinka, wyściepującego z ramienia PPR i PPS oraz ministra rolnictwa i reform rolnych Dąb-Kociola, przedstawicieli PSL, ZSCh, organizacji młodzieżowych i innych.

chłopskie swoje czerwone sztandary, by w ten sposób zmanifestować siłę i wielkość Polski Ludowej i sojusz robotniczo-chłopski. Dzięki temu sojuszowi możemy dziś mówić o zwycięstwie wspólnej sprawy, jak wspólną

była walka o wolność i o wyzwolenie mas robotniczo-chłopskich. Kilka dni temu na uroczystościach w Miłosławiu, odbywających się z okazji setnej rocznicy rewolucji chłopskiej, Prezydent Bierut zaznaczył, że przed wiekami chłopci przegrali, gdyż nie mieli silnego sprzymierzenia. Dziś są sprzymierzeni ze zjednoczoną klasą robotniczą, wspólnie zwycięstwo robotniczo-chłopskie jest zwycięstwem całego narodu. W Polsce podobnie jak w Jugosławii, Rumunii, na Węgrzech. Zjednoczona klasa robotniczo-chłopska, oparłszy się po drugiej

wojnie światowej wrogię interwencji zewnętrznej z zachodu, nie odda władzy. Mówca zakończył życzeniami, by chłopcy szli drogą Polski Ludowej, drogą wspólną, jest to bowiem droga, na której odzyskaliśmy Szczecin, Gdańsk i Wrocław i na której pozostaniemy. Odnależliśmy na niej reformę rolną i unarodowienie przemysłu, odnależliśmy na niej reformę rolną i unarodowienie przemysłu, odnależliśmy wielkość narodu i jego siłę. Ta tylko droga prowadzi do jedności Narodu Polskiego i do jego wielkiej przyszłości.

Święto radości

Min. Rolnictwa i Reform Rolnych Dąb-Kociol zauważył, że święto chłopskie ma długą tradycję. W latach 1918 — 1939 było ono wyrazem buntu chłopów w walce z obszarnictwem i z reżimem sanacyjnych. Dziś jest ono świętem radości, gdyż w drodze reformy rolnej przeszło na własność chłopów około 8 milionów ha ziemi obszarniczej. Jest również świętem radości, gdyż bierze w nim udział po raz pierwszy cała warstwa chłopska. 10 maja podpisana została w Warszawie deklaracja współpracy SL z PSL. Odtąd wspólna jest ich droga i ich przyszłość.

Takie same dążenia widzimy w partiach robotniczych i w organizacjach młodzieżowych. Już w najbliższej przyszłości będą istniały: jedna partia robotnicza, jedna partia chłopska i jedna organizacja młodzieżowa. W ten sposób następuje pełna i całkowita stabilizacja życia politycznego w kraju. W ten sposób manifestujemy wobec całego świata jedność Narodu, jego siłę i naszą niezłomną wolę walki o pokój i bezpieczeństwo świata. Zjednoczeni i silni będziemy strzedz nienaruszalnych i na wicki ustalonych granic na Odrze i Nysie. W przemierzu z narodami słowiańskimi ze Związkiem Radzieckim na czele nie potrzebujemy się obawiać pogroźek wojennych.

Rok bieżący będzie pierwszym, w którym produkujemy naszą rolnictwa wyprawy nasz kraj bez pomocy z zewnątrz. Wydajność ziemi jest podstawą gospodarki rolnej, toteż w dniu Święta Ludowego hasłem naczelnym jest jej podniesienie. Zdanie to winni podjąć wszyscy chłopcy. Celem ich winno być jak najszybsze zagospodarowanie Ziemi Zachodniej. W dążeniu do tego wspólnego celu robotnicy i chłopcy mają wspólne prawa i wspólne obowiązki.

Nastąpiło uroczyste wręczenie kolu powiatowemu Związku Samopomocy Chłopskiej nowopoczętowego sztandaru, po czym zebrani na obchodzie dostojni państwowi odebrali na ulicy Nysy Łużyckiej wspaniałą defiladę uczestników obchodu. Trwała ona przez kilka godzin.

Tegoroczne obchody Święta Ludowego, odbywające się przez obchody dni Zielonych Świąt upłynęły w całym kraju pod znakiem jedności ruchu chłopskiego oraz sojuszu robotniczo-chłopskiego. Wielotysięczne tłumy wzięły w nich udział w Warszawie, w 103 gminach województwa gdańskiego, w szeregu miejscowości Pomorza, Ziemi Wielkopolskiej, w województwie łódzkim, krakowskim, dolnośląskim i in.

Przebieg uroczystości był niezwykle bardzo podniosły, a masy robotnicze manifestowały swą solidarność z chłopami.

Woj. gen. Zawadzki na trybunie

Przy dźwiękach Hymnu Narodowego wstąpił na trybunę wojewoda gen. Zawadzki. Witając uczestników manifestacji w imieniu Rządu i władz wojewódzkich, gen. Zawadzki przypomniał, że tak jak 1 Maj upłynął w roku bieżącym w Polsce pod hasłem jedności klasy robotniczej, tak dzień Święta Ludowego ma być znakiem jedności ruchu chłopskiego. Dzięki temu obchody święta nabierają także charakteru ogólnonarodowego, stając się przejawem dążenia Narodu do zupełnego zjednoczenia.

Możemy już dziś stwierdzić, że trzy lata, które dzieli nas od dnia odzyskania Niepodległości, były latami nie tylko wyjątkowej pracy nad odbudową i rozbudową Państwa, lecz i latami dążeń do jedności narodu. Posiada ona szczególną wagę na Ziemiach Zachodnich. Apeluje do ludności miejscowej i napływowej, by znalazła wspólny język i stworzyła zwaśnięte polskie plemie, wojewoda wskazał jej, że nie utraci polskości tych ziem, które już na zawsze przy Polsce pozostaną.

Państwa Środkowego Wschodu Przewlekła dyskusja w ONZ

Nowy Jork (PAP). Sprawa ustalenia składu Komisji Gospodarczej dla Środkowego Wschodu budzi w ONZ przewlekłą dyskusję, wyłoniła się bowiem kwestia, które państwa będą zaliczone do „Środkowego Wschodu”.

Podkomisja, wyznaczona do rozpatrzenia tego zagadnienia, opracowała sprawozdanie, wyrażające różne poglądy. Egipt, Irak i Turcja sądzą, że pod względem geograficznym do Środkowego Wschodu należałyby także Turcja, Irak, Iran, Afganistan, Arabia Saudyjska, Yemen, Egipt, Transjordanie, Liban i Syrye. Niektórzy członkowie podkomisji proponowali też włączenie Abisynii, Grecji, Pakistanu i Libii. Przedstawiciele Francji i Wielkiej Brytanii nie mogli się zdecydować na włączenie Afganistanu. Delegat radziecki Czernyszew był zdania, że nie należy włączać Turcji, ponieważ jest ona już członkiem

Europejskiej Komisji Gospodarczej. To samo, zdaniem Czernyszewa, tyczy się Grecji. Dodał on, że, ponieważ Związek Radziecki graniczy z kilkoma państwami Środkowego Wschodu, jest rzeczą oczywistą, że należy włączyć go do Komisji. Przedstawiciel Turcji Adnan Kural polemizował z tym stanowiskiem oraz wypowiedział się przeciwko włączeniu Turcji a z wyłączeniem Związku Radzieckiego.

Z całej Polski

LUBLIN. Państwowy Bank Rolny w Lublinie uruchomił 100 milionów zł kredytu na inwestycje związane z podniesieniem stanu drobnych gospodarstw Lubelszczyzny.

WARSZAWA. Wicepremier Korzycki przyjął w Prezydium Rady Ministrów posła węgierskiego z Warszawy p. Geza Revesza. Po pol Węgier wręczył wicepremierowi pamiątkowy album z uroczystości obchodu setnej rocznicy „Wiosny Ludów” w Budapeszcie.

KWIDZYN. Miejscowi chłopcy złożyli meldunek o znikądowaniu około 2 tys. ha odlogów. W ten sposób powiat kwidzyński pierwszy w woj. gdańskim całkowicie zlikwidował odlogi.

BYDGOSZCZ. (PAP). Na ementalu honorowym na Wzgórzu Wolności w Bydgoszczy odbył się uroczysty pogrzeb 653 ofiar śmiertelnych hitlerowskich pomordowanych w 1939 r. ekshumowanych z Tryszczyzna pod Bydgoszczą.

10 tys. samochodów rocznie

Będziemy produkować „Fiaty”

WARSZAWA. (PAP). 12 bm. rząd włoski zatwierdził umowy, zawarte w swoim czasie pomiędzy przedstawicielami rządu polskiego a zakładami samochodowymi „Fiat” w Turynie.

Jedną z umów przewiduje zakup: 1600 samochodów osobowych, 350 samochodów 4-tonowych — z motorami Diesla, 550 samochodów 7-tonowych i 100 samochodów 10-tonowych, oraz 180 autobusów i 50 przyczep autobusowych. Samochody 7 i 10-tonowe systemu „Viberti”.

Druga umowa przewiduje zaopiecenie składu konsygnacyjnego dla części zamiennych w Polsce.

Zawarto również umowę o pomocy technicznej na budowę samochodów osobowych. Zgodnie z tą umową „Fiat” udzielił Polsce bezpłatnie licencji na budowę samochodów typu „Fiat”. Fabryka ma być gotowa w ciągu 3 lat, przy czym produkcja jej jest przewidziana na 10.000 sztuk rocznie.

Wymowa faktów Co przemilcza amerykańska dyplomacja?

Berlin (PAP). Dziennik „Neues Deutschland” w artykule p. t. „Fakty mówią” wypowiada się w sprawie taktyki dyplomacji amerykańskiej, która — jak stwierdza — żąda obecnie od Związku Radzieckiego przedstawienia faktów, zanim zacznie z nim pertraktować, a wstydliwie przemil-

cza o pewnych faktach własnej polityki.

Dyplomacja amerykańska milczy o bazach amerykańskich w Islandii i Grenlandii, przemilcza działalność swoich misji w Grecji, w Iranie i w Turcji, przemilcza również fakt, że niezwykle wielką część budżetu amerykańskiego przeznaczono na zbrojenia, zapomina również o wprowadzeniu ogólnej służby wojskowej i o systematycznym torpedowaniu układów poczdamskich.

Dla Niemiec — pisze „Neues Deutschland” — fakty te mają swoją specjalną wymowę. Podział Niemiec na strefy i wszystkie z tym związane trudności byłyby już dawno usunięte, gdyby propozycje ministra Molotowa na konferencji londyńskiej znalazły posłuch po stronie amerykańskiej.

Fr. Popiołek

doktorem h. c. Uniw. Jag. Cieszyn. (PAP) 22 bm. nastąpi w Cieszynie uroczyste wręczenie przez Senat Akademicki Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie doktoratu honoris causa Wydziału Humanistycznego, historykowi Śląska Cieszyńskiego, Franciszkowi Popiołkowi.

W uroczystości weźmie udział świat naukowy Śląska, władze Uniwersytetu Jagiellońskiego, wojewoda śląsko-dąbrowski, gen. Zawadzki oraz szereg wychowanków zasłużonego pedagoga, uczonego i działacza oświatowego.

Strajki we Francji i we Włoszech

Policja włoska aresztowała przywódców robotniczych

PARYŻ. (PAP). Kola związkowe notują manifestujące się niezadowolone wśród pracowników przemysłu metalowego, którzy domagają się podwyżki płac. Ostrzegawcze strajki miały miejsce w fabryce Citroena w Clichy, oraz w Vitry i w Billancourt. Strajkują metalowcy fabryki Bugatti w Molsheim, a robotnicy i technicy fabryki samolotów Messure nie pracują od 3 maja, protestując przeciw zwolnieniu części personelu.

Przystąpił do strajku robotnicy rolni w czterech miejscowościach departamentu Somme. Skłanianie delegata związkowego, Delfosa za udział w ostatnim strajku spowodowało pozostanie „pracy przez godzinów w Roubaix-arendin. Kreslowy kongres urzędniczy państwowych i samorządowych domaga się podwyżki płac o 20%.

Zbiorowej we wrześniu ub. r. w czasie strajku doszło do szeregu poważnych incydentów. Policja w brutalny sposób rozprędała kobiety i robotników rolnych, którzy manifestowali przeciw lamistralkom.

W wielu miejscowościach policja aresztowała przywódców związków zawodowych, a w prowincji Pawia aresztowała 5 chłopów. Jeśli władze nie wypuszczą aresztowanych, strajk może przybrać jeszcze poważniejsze rozmiary.

Maszyny — eksponaty radzieckie

zakupiła Polska na Targach w Poznaniu

Warszawa. (PAP) Z 80 wagonów eksponatów radzieckich, przywiezionych na Międzynarodowe Targi Poznańskie, znaczna część najcenniejszego i najbardziej potrzebnego nam sprzętu technicznego została zakupiona w wyniku pertraktacji między polskim Ministerstwem Przemysłu i Handlu a przedstawicielstwem handlowym ZSRR w Warszawie. Sprzęt ten posiadający duże znaczenie gospodarcze przedstawia wartość około pół miliona dolarów amerykańskich. Transakcja została zawarta w ramach istniejących umów polsko-radzieckich.

Zakupione urządzenia zasila wiele dziedzin naszego przemysłu i innych gałęzi gospodarki narodowej. Szczególną wartość posiada 18 nowoczesnych obrabiarek do obróbki metali, dalej 2 młoty mechaniczne, 6 kompresorów, kilkanaście różnych pomp tłokowych i rotacyjnych, urządzenia wiertnicze, dla przemysłu górniczego, budowlanego, chemicznego, maszyny drogowe, urządzenia laboratoryjne, elektrowóz dla górnictwa, maszyny rolnicze (m. in. nowy typ kombajnu), maszyny do obróbki drzewa, aparaty elektryczne i pomiarowe, samochody, traktory itp.

Rzym. (PAP). Sto tysięcy robotników rolnych prowincji Mantui, Ruvigo i Udine rozpoczęło w czwartek strajk na skutek niedotrzymania ze strony właścicieli ziemskich postanowień, zawartych w umowie

Lublin. Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej przystąpił do remontu gmachu, w którym znajduje pomieszczenie nowoorganizowanego Wydz. Stomatologicznego. Koszt remontu wyniesie około 20 milionów złotych.

Bomby na Tel Aviv i inne miasta Wojska egipskie w Palestynie Nota żydowska do Rady Bezpieczeństwa

London (PAP). Jak donosi z Kairu agencja Reuters, premier egipski Nokrashi Pasza w przemówieniu radiowym, wygłoszonym o północy z piątku na sobotę, oświadczył:

„Egipskie siły zbrojne otrzymały rozkaz wkroczenia do Palestyny w celu przywrócenia bezpieczeństwa i porządku w tym kraju“.

Premier dodał, że Egipcjanie chcą położyć kres „terrorowi syjonistów“.

Przemawiał również przez radio rektor uniwersytetu kairskiego, który wzywał wojska egipskie do obrony „religii i kraju“, oraz cytował odpowiednie ustępy z Koranu.

W proklamacji premiera brak było wzmianki o wielkości sił arabskich, które przekroczyły granicę egipsko-palestyńską. Według wiadomości prasowych, były to 2 kolumny, które przekroczyły gra-

nice na szerokiej linii frontu od Rafah do El Audje i przeniknęły na 50 km w głąb Palestyny.

W sobotę egipski minister spraw zagranicznych Ahmed Khashaba Pasza przyjął kolejno ambasadorów Wielkiej Brytanii, USA i Francji oraz posłów polskiego, radzieckiego i belgijskiego, by poinformować ich o interwencji Egiptu w Palestynie.

Jerozolima (ob. wł.). Tymczasowy rząd państwa żydowskiego „Izraela“ wystosował oficjalną notę do Rady Bezpieczeństwa, w której domaga się powzięcia decyzji na skutek zbrojnej interwencji państw arabskich w Palestynie.

Minister spraw zagranicznych Moshe Shertok oświadczył, że przekroczenie granicy palestyńskiej przez wojska egipskie jest aktem agresywnym dokonanym przez państwo będące członkiem

ONZ i niegodnym karty Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Państwa arabskie wystosowały również liczne telegramy do sekretarza ONZ. Federacja panamerykańska twierdzi, że musi zapewnić pokój i ład w Palestynie. W telegramie wystosowanym do generalnego sekretarza ONZ król Transjordanii Abdulah pisze, że armia jego zmuszona była do interwencji w Palestynie, celem „zapewnienia ochrony niewinnym Arabom“.

Żydowskie ministerstwo spraw zagranicznych domagało się od 58 państw będących członkami ONZ uznania niepodległego państwa żydowskiego „Izraela“. Rada żydowska wybrała w dniu wczorajszym w osobie dr Weizmana, liczącego 73 lata, prezydenta żydowskiej rady rządowej.

Jak donoszą ostatnie wiadomości z Kairu, wojska egipskie wysunęły się o 95 kilometrów na przód w głąb Palestyny i okupowały miasta Gaza oraz liczne inne osiedla żydowskie. Samoloty egipskie bombardowały ponownie tymczasową stolicę „Izraela“ Tel Aviv. W wschodniej Palestynie wojska transjordanie okupowały Jerycho, a wojska irackie przekroczyły rzekę Jordan. W środkowej Palestynie Żydzi opanowali liczne punkty strategiczne zapewniające wolny dostęp z Tel Avivu do Jerozolimy. W Jerozolimie trwają zacięte walki. Od jeziora Galilejskiego do morza toczą się zacięte walki pomiędzy oddziałami regularnej armii syryjskiej a oddziałami Haganah. Wojska żydowskie okupowały Akre. Arabowie zaś, jak podaje komunikat egipskiego ministerstwa wojny

lotnisko Lydda, w okolicach Tel Avivu.

W Aleksandrii policja egipska zatrzymała belgijski okręt, na pokładzie którego wykryto broń i amunicję. W Kairze aresztowano w dniu wczorajszym 642 osoby, w tym również Polaków. (g)

Stan wojenny w Iraku

London (PAP). Z Bagdadu donosi Reuter, że w Iraku proklamowano stan wojenny.



— Pan wraca z zagranicy?! Może nam pan powie, co u nas słychać?—
Rys. Gwidon Miklaszewski

Podniosła uroczystość w Szczecinie

Szczecin, Gdynia i Gdańsk portami Polski i Czechosłowacji

Szczecin (PAP) 15 bm o godz. 10 do nabrzeża udekorowanych Wąłów Chrobrego przycumował ORP „Błyskawica“. Przy dźwiękach marsza i entuzjastycznych okrzykach zgromadzonych tłumów — zesłali na ląd goście w osobach: ministra spraw zagranicznych Republiki Czechosłowackiej dra Vladimira Clementisa, min. komunikacji Aloisa Petra, min. pełnomocnego dr Vavro Hajdu wraz z redaktorem Andre Simonem, radcą Mitosem Prohaską, dr Milošem Ruppeldtem, dyr. biura gospodarczego Stronictwa Ludowego Karemlem Jozephusem oraz inż. Josefem Zalanką z rady gospodarczej Prezydium Rady Ministrów w Pradze. Gościom czechosłowackim towarzyszyli w cza-

sie drogi: min. żeglugi Rapacki, ambasador Hejret, ambasador RP w Pradze dr Olszewski, min. pełnomocny Grosz oraz dyrektor departamentu polityki morskiej Jastrzębowski.

Na serdeczne słowa powitania woj. Borkowicza odpowiedział min. dr Vladimír Clementis, który podkreślił, że na propagandę odpowiadamy nie tylko wzmożonym wysiłkiem walki o pokój, ale i zwiększonym entuzjazmem pracy przy budowie naszej gospodarki pokojowej, która ma przynieść i przynieść naszym narodom poczucie społecznego bezpieczeństwa i podnieść ich poziom życiowy i kulturalny. Przyczynia się do tego w coraz większym stopniu współpraca czechosłowacko-polska, która ma umożliwić m. in., aby wasze porty Szczecin, Gdynia, Gdańsk były także naszymi portami“.

Goście udali się następnie do gmachu WRN, gdzie imieniem społeczeństwa powitał ich dr. Patek. Mówca zakomunikował, że „w dniu 6 kwietnia br. WRN w Szczecinie, w dowód uznania zasług, położonych dla przywrócenia Słowiańszczyźnie ziemi szczecińskiej, jednogłośnie uchwałą postanowiła

dekorować złotą odznaką Gryfa Pomorskiego ministra spraw zagranicznych bratnich narodów czeskiego i słowackiego Vlada Clementisa i ministra komunikacji Aloisa Petra.

Po uroczystości wręczenia odznaki wraz z pamiątkowymi albumami, zabrał głos minister dr Clementis. Mówca podkreślił, że perspektywy i możliwości, które przed nami się otworzyły zawdzięczały przede wszystkim ofiarom i sile naszego sojusznika ZSRR, bez pomocy którego narody nasze nie byłyby zdolne do rozwiązania najtrudniejszego zagadnienia, niemieckiego. Był to akt historyczny, sprawiedliwy, akt, który był korzystny dla wszystkich milujących pokój narodów, gdyż zlikwidował jeden z najpoważniejszych punktów wypadowych niemieckiego imperializmu i połóżył kres jego „Drang nach Osten“. O jedności narodów słowiańskich świadczy najlepiej dzisiejsza uroczystość, kiedy my, Czechosłowacy, czujemy się na wybrzeżu bałtyckim jak u siebie w domu.

Goście udali się następnie na zwiedzenie portu i miasta. W godzinach wieczornych przedstawiciele rządu czechosłowackiego opuszcili Szczecin, udając się do Pragi.

Oficerowie Sztabu Generalnego zwiedzają Dom Słowa Polskiego

WARSZAWA (API). W dniu 15 bm. 45-osobowa wycieczka oficerów Sztabu Głównego, zorganizowana przez miejscowe koła społeczne, zwiedziła drukarnię nr 2 „Czytelnika“ biura centrali tej Spółdzielni oraz teren budowy Domu Słowa Polskiego.

Z dużym zainteresowaniem odnieśli się oficerowie Sztabu do nowoczesnych urządzeń drukarni, poświęcając szczególną uwagę doskonale zaopatrzonej chemigrafii.

W centrali Spółdzielni urządzona została specjalna wystawa wydawnictw książkowych i periodycznych. Kierownicy poszczególnych wydziałów udzielali oficerom obszernych wyjaśnień, a wice-

prezes Spółdzielni St. Tazbir omówił w krótkich słowach całość działań „Czytelnika“ uwzględniając specjalnie przebieg akcji kulturalno-oświatowej.

Na terenie Domu Słowa Polskiego, oficerowie wyrazili swe uznanie dla samej koncepcji budowy i z podziwem oglądali wyniki dotychczasowych prac przy przygotowaniu terenu do budowy wielkiej fabryki słowa drukowanego i bazy dla akcji kulturalno-oświatowej w Polsce.

Oficerowie zapewnili przedstawicieli „Czytelnika“ o swym uznaniu dla akcji podjętej przez tę instytucję, zapowiadając równocześnie gromadne przystąpienie do Spółdzielni w charakterze czynnych członków „Czytelnika“ jak i jej klubów literackich.

Prezydent RP odznaczył amb. Danii

Warszawa (PAP). Prezydent RP przyjął na audiencji pożegnanej w obecności prezesa Rady Ministrów Cyrankiewicza, wicepremiera Korzyckiego, ministra spraw zagr. Modzelewskiego, podsekretarza stanu w prezydium Rady Ministrów Bermana, opuszczającego w najbliższych dniach Polskę ambasadora Włoch w Warszawie prof. Ambrogio Donini. Za zasługi położone w dzieło zbliżenia polsko-włoskiego, Prezydent RP odznaczył ambasadora Donini Wielką Wstęgą Orderu Odrodzenia Polski.

Zgon prof. U. J.

Kraków (PAP). 15 bm. zmarł profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego dr Dezerydy Szymkiewicz. Zmarły był profesorem ekologii i klimatologii na wydziale rolniczo-leśnym oraz delegatem Ministerstwa Oświaty dla spraw młodzieży szkół wyższych na miasto Kraków.

USA uznały de facto nowe państwo żydowskie

Waszyngton (PAP). W kilka godzin po proklamacji państwa żydowskiego prezydent Truman ogłosił uznanie de facto nowego państwa przez Stany Zjednoczone. Uznanie poprzedzone zostało despatchą przywódcy syjonistycznego Weizmana do Trumana z prośbą o uznanie państwa żydowskiego.

Wiadomość o uznaniu przez U. S. A. państwa żydowskiego dotarła do ONZ podczas wieczornej sesji ostatniego dnia generalnego zgromadzenia ONZ, przygotowującego się do głosowania nad ostatnimi propozycjami dla Pale-

styny. Wiadomość ta zaskoczyła nie tylko obce delegacje, ale i członków delegacji amerykańskiej, której przewodniczący Sayre po odczytaniu depeszy z Biłego Domu przez przewodniczącego zgromadzenia Argentyńczyka Arce wstąpił na podium, oświadczył, że jego delegacja nie uzyskała potwierdzenia akcji prezydenta Trumana.

Koła ONZ zaskoczone całkowicie zupełną zmianą frontu USA wobec Palestyny (przez całą ostatnią sesję generalnego zgromadzenia USA czyniły maksymalne wysiłki, aby nie dopuścić do podziału Palestyny na państwo żydowskie i arabskie), wyrażają opinię, że na decyzję Trumana złożyły się dwa elementy.

Pierwszym elementem jest chęć ratowania własnych szans wyborczych przez Trumana, którego polityka w sprawie Palestyny była niesłychanie niepopularna w szerokich masach społeczeństwa amerykańskiego.

Elementem drugim w opinii kół ONZ była chęć ubiegnięcia Związku Radzieckiego, który od maja ub. roku podczas wszystkich obrad nad sprawą Palestyny bronił konsekwentnie idei podziału Palestyny na dwa niepodległe państwa.

Demokr. partia chłopska w Niemczech wschodnich

BERLIN (SAP) Radziecka administracja wojskowa w Niemczech zatwierdziła komitet organizacyjny Demokratycznej Partii Chłopskiej. Nowe to ugrupowanie polityczne ma zamiar rekrutować swych członków wśród organizacji chłopskich strefy radzieckiej i spodziewa się osiągnąć w krótkim czasie około 1 miliona członków. Miejscowe komitety organizacyjne zachęcać będą wszystkich chłopów niemieckich do wypowiedziania się w referendum ludowym w sprawie jedności Niemiec.

Polsko-węgierska konwencja gospodarcza przyspieszy odbudowę obydwu krajów

Warszawa (PAP). Po powrocie z Budapesztu wicemin. przemysłu i handlu Szyr, który jako przewodniczący polskiej delegacji podpisał w Budapeszcie konwencję o współpracy polsko-węgierską, udzielił redaktorowi gospodarczemu PAP wywiadu na temat przesłanek, jakie kierowały obydwoma rządami przy podpisywaniu konwencji oraz korzyści, jakie układ przyniesie dla obu krajów.

— Co skłoniło oba rządy do podpisania konwencji?
— Stosunki polsko-węgierskie oparte o tradycyjną przyjaźń znalazły nową bazę, od czasu gdy Polska i Węgry rozbudowują gospodarkę planową. Możliwość wzajemnego uzupełnienia się przez rzesz, zarówno w dziedzinie gotowych wyrobów, jak i w dziedzinie surowców, półfabrykatów i dostaw inwestycyjnych, stworzyły warunki dla zawarcia ta-

kiej umowy, która by umożliwiła wszechstronne i stałe porozumienie się, celem realizacji tych możliwości. Przemysł węgierski specjalizuje się w działach: elektro-techniki, trakcji elektrycznej, ciężkiego przemysłu maszynowego i przedstawia pod tym względem stosunkowo duży potencjał. Także w dziedzinie farmaceutyki Węgry interesują bardzo rynek polski, jako producent półfabrykatów i gotowych specyfików. Produkcja aluminium, tuszów technicznych i jadalnych, produktów naftowych itd., również ma duże znaczenie dla Polski.

Polska może dostarczyć Węgrom węgla, koksu, cynku, soli, produktów chemicznych, niektórych maszyn i urządzeń. Konwencja umożliwi podział programu asortymentów i typów produkcji, co spowoduje z kolei specjalizację niektórych działów przemysłu

Przemówienie radiowe marsz. Sejmu Kowalskiego

Święto Ludowe - manifestacją jedności

Warszawa (PAP). W sobotę, 15 bm. w przedmiotu Święta Ludowego, marszałek Sejmu Kowalski wygłosił przemówienie radiowe, w którym między innymi powiedział:

„Święto Ludowe, czwarte w niepodległej Polsce Ludowej — obchodzimy w zwartych szeregach i w braterskiej zgodzie z Polskim Stronnictwem Ludowym. Jest to chwila dla wszystkich chłopów

bardzo radosna. Oto jesteśmy świadkami nawiązywania się między górami i dolami obydwóch stronnicw braterskiej współpracy. Próba rozbitcia ludu polskiego przez rodzimą i obcą reakcję nie udała się. W dniu 10 bm. podpisana została umowa o współdziałaniu i współpracy między Stronnictwem Ludowym i Polskim Stronnictwem Ludowym. Umowa ta jest wstępem do całkowitego zjednoczenia ruchu ludowego. — Uczynimy wszystko, aby zjednoczenie obydwóch stronnicw nastąpiło w jak najkrótszym czasie“.

Następnie marszałek omówił najważniejsze osiągnięcia demokracji ludowej w Polsce, wymieniając: załudnienie Ziemi Odzyskanych, odbudowę przemysłu i rolnictwa, rozbudowę szkół.

Jedność ludu i narodu polskiego oraz wysiłek w pracy nad odbudową naszego kraju — to najlepsza odpowiedź na zakusy krajowej i międzynarodowej reakcji — oświadczył marszałek. Jedność ta będzie dobrym wkładem w dzieło pokoju, którego nie ośmieliła się naruszyć anglosaski imperializm“.

Niemieckie oszczerstwa zdemaskowała Polska Misja Wojskowa

Berlin (PAP). Prasa berlińska drukuje oświadczenie Polskiej Misji Wojskowej, prostujące tendencyjne i kłamliwe pogłoski rozpowszechnione przez hamburską agencję prasową, jakoby na terenie Polski miało znajdować się jeszcze 20 tys. dzieci niemieckich, które cierpią głód.

Polska Misja Wojskowa stwierdza, że przytoczona w wiadomościach niemieckich liczba 20 tys. wielokrotnie przewyższa ilość dzieci niemieckich, znajdujących się jeszcze w Polsce. Nie ma w Polsce żadnego obozu dla dzieci

— czytamy dalej w oświadczeniu Misji. Te dzieci niemieckie, które w Polsce pozostały często nawet świadomie porzucone przez rodziców, znajdują się pod opieką osób prywatnych, lub w domach dziecięcych. Głodu nikt w Polsce dziś nie cierpi, a tym mniej dzieci.

Polska nie dąży do polonizowania dzieci niemieckich, a przeciwnie czyni ona wszelkie starania, aby wszystkich Niemców niezależnie od wieku, którzy znajdują się, jeszcze w granicach Polski, czym prędzej odesłać z powrotem do ich ojczyzny. Polska Misja Wojskowa stwierdza w swoim oświadczeniu, że władze polskie nigdy nie odmawiały swego zezwolenia na wyjazd dzieci niemieckich, a trudności, które powstały w tej sprawie, należy przypisać wyłącznie władzom brytyjskim, które nie chcą udzielić zezwolenia na wjazd dzieci niemieckich z Polski do strefy brytyjskiej Niemiec.

GDANSK. Woj. gdański w ciągu roku dokonało radiofonizacji 215 wsi i zainstalowało 10.000 głośników radiowych, realizując w 100 proc. tegoroczny plan radiofonizacji wsi.

NOWE ULGI

dla nabywców nieruchomości na Z. O.

Warszawa (PAP). Jak się dowiadujemy w Ministerstwie Ziemi Odzyskanych, zostały wprowadzone nowe ulgi dla nabywców nieruchomości, przekazywanych przez państwo na Ziemiach Odzyskanych.

Ostrzeżenie

amerykańskiej dziennikarki

WARSZAWA (PAP). Rzecznik rządu polskiego ostrzegł wczoraj na konferencji prasowej w Warszawie korespondentkę prasy amerykańskiej p. Florę Gruson, że w wypadku dalszego zmieniania przez nią wypowiedzi czynników oficjalnych, nie będzie ona dopuszczona do udziału w żadnych konferencjach oficjalnych.

Między innymi, postanowiono, że nabywcom mienia oddać się będzie sumę wpłat z tego tytułu, przy obliczaniu dochodu dla ustalenia wysokości wpłaty z tytułu społecznego oszczędzania.

Poważną ulgę stanowi zrezygnowanie z opłat należnych od wniosków o wpis do ksiąg wieczystych, które również nie będą obciążeniem dla kupujących nieruchomości na Ziemiach Odzyskanych.

Najważniejszą ulgą jest jednak umorzenie podatku od nabywania praw majątkowych oraz opłat skarbowych od ustanowienia hipoteki.

Te nowe udogodnienia, czynią nabywanie nieruchomości na Ziemiach Odzyskanych jeszcze bardziej atrakcyjnym i dostępnym dla szerokiego ogółu.

Zdradzieckie kontakty Arabów z Hitlerem

Nowy Jork (PAP). Na łamach „New York Daily Mirror“ ukazał się tekst tajnego telegramu, będącego dowodem kontaktów arabskich z hitlerowcami podczas wojny. Telegram ten, datowany z 28 lipca 1942 r. i wysłany przez ambasadora Rzeszy Rittera do von Neuratha w niemieckim korpusie afrykańskim, świadczy o tym, że rząd egipski udzielał wów-
czas tajnych informacji Niemcom.

Tekst telegramu jest następujący:

„Dwa egipskie samoloty wojskowe otrzymały od najwyższych władz rozkaz lotu do marsz. Romla. W obu samolotach znajdują się ważne mapy i plany o niezwykłej doniosłości dla władz niemieckich. Piloci otrzymali dodatkowe ustne instrukcje. Minister spraw wrotnej informacji o tych samolotach“.

O stanowisko katolików w polskich

Na marginesie listu papieża Piusa XII do biskupów niemieckich

List pasterski Papieża Piusa XII do biskupów niemieckich wywołal zrozumiałe poruszenie w polskiej opinii publicznej. W liście tym bowiem Papież potępił oddanie Polsce ziem historycznie, a w dużej mierze etnicznie polskich, podaje w wątpliwość polityczny i gospodarczy sens tego rozwiązania i wyraża nadzieję, że sprawa dawnych niemieckich ziem na wschodzie Niemiec, połączonych z przesiedleniem zamieszkałych tam Niemców do ich prawdziwej ojczyzny nazywa Papież wydarzeniem bezprzykładnym w dziejach Europy. Przebiega również ze słów listu czuła troska Papieża o tych Niemców, których określa jako uchodźców ze wschodu.

Ostatnio ukazał się nakładem tygodnika „Odra” pełny tekst listu Papieża do biskupów niemieckich. List ten powinien przeczytać każdy Polak-katolik, aby wyrobić sobie odpowiedni sąd na tę sprawę.

W przedmowie do tego listu tak między innymi pisze Zdzisław Hierowski:

„Polska jest krajem katolickim. Obok Włoch i Hiszpanii uchodziła zawsze i uchodzi za najbardziej katolicki kraj Europy.

Polska jest krajem, który w rozpetanej przez Niemcy drugiej wojennej światowej ponosił najcięższe procentowo straty w ludziach i doznał największych zniszczeń. Naród polski najstrzej doświadczył na sobie okrucieństw tej wojny, najgłębiej ocalał poniżony i najdotkliwiej ucimiony.

Daremnie jednak szukalibyśmy w liście wypowiedzi Ojca św. Piusa XII w okresie dziewięciu lat Jego pontyfikatu słów równie serdecznych, równie wspierających, równie głębokim przepojonych miłosierdziem, skierowanych do narodu polskiego i do polskich katolików.

Dwie miary

Stwierdzić możemy nawet co wrecz przeciwnego. Przy niezmiennych i długoletnich sympatiach dla Niemiec osobisty stosunek Ojca św. do Polski i do Polaków był zawsze ciepły, a w niektórych wypadkach wręcz nieprzychylny. Nawet ostatnia wojna tych dwóch miar zmieniła nie dołata, mimo że naród niemiecki obciążał się niezliczonymi zbrodniami, a Polacy stali się jego najkrwawszą ofiarą.

Raczej silniej jeszcze zarysowała się różnica tych miar, skoro z jednej strony sympatia a z drugiej niechęć wyraziły się w tym ostatnim liście Piusa XII stanowiskiem, mającym wyłącznie na oku dobro i szczęście Niemców oraz agresywnych Niemiec, a godzącym w sprawę podstawową dla polskiej racji stanu i dla pokoju Europy, najbardziej żywotną dla naszego narodu, w sprawie naszych granic na zachodzie i północy. Z listu do biskupów niemieckich jasno wynika, że stosunek Ojca św. Piusa XII do Niemiec nabrał po tej wojnie jakichś nowych barw. Dopełnił się głębokim współczuciem, miłosierdziem, wybaczeniem win i ubolewaniem nad skutkami klęski, które naród ten musi ponosić, nad skutkami, któ-

re nie są zemstą zwycięzców, lecz środkiem zapobiegawczym i wychowawczym. Żadne z podobnych uczuć nie objęło cierpien doznanych przez naród Polski.

Rozpiętość tych dwóch miar zarysowuje się jeszcze wyraźniej, gdy zestawimy owe pełne serdecznego ciepła słowa listu skierowanego do katolików „wschodnio-niemieckich” ze stosunkiem Papieża Piusa XII jako jeszcze nuncjusza w Berlinie a następnie kardynała stanu przy Piusie XI do zamieszkujących te same ziemie katolików polskich.

Działacze polscy w Niemczech, którzy (jak np. Edmund Osmańczyk) z bliska obserwowali działalność kard. Pacellego jako nuncjusza w Berlinie, podkreślają zgodnie nieprzychylny dla Polaków kierunek obranej przez niego polityki.

Związany bliskimi więziami z arcybiskupem Wrocławia, kardynałem Bertramem, kardynał Pacelli nie tylko nie dostrzegł losu Polaków na tych ziemiach, ale udzielał poparcia akcji germanizacyjnej i w tym kierunku wpływał na stanowisko Watykanu.

Jan Wiktor opisuje w swoich wspomnieniach ze Śląska Opolskiego („Twórczość” 1945 r.) bezwzględnie i podstępnie walkę kleru niemieckiego na ziemiach śląskich z polkością, walkę okrutną, bo podejmowaną w myśl hasła chrześcijaństwa, ze słowami ewangelii i z krzyżem w ręku. Pisze Wiktor: „Lud stał prośby, błagał o ratunek, żalił się, że w kościele najbardziej go krzywdzą. Zdawało się, że krzyk wynaradawianych, mordowanych wstrząśnie murem Watykanu, że Watykan weźmie w obronę uciskanych, że ewangelia zastąpi przesładowanych. I nadal najsroższe ciosy padały z kościoła, największe spustoszenie czynił tu kler, a kuźnią tych działań był episkopat wrocławski, a kardynał Bertram nadal był miotłem zmienionym w krzyż, walącym w pierś wierzącego ludu, chcącym zdrudzić serca polskie. Hitlerizm i kler w jednym szeregu szturmowali, jednoczone wspólną wolą, wspólnym celem: niszczenia polskiego żywota.”

Mury Watykanu milczały

Mury Watykanu milczały za sprawą kardynała Pacellego. Oto dowód znów cytowany za Janem Wilkorem. Bohaterem zdarzenia jest prezydent Związku Polaków w Niemczech i jego duchowy przywódca ksiądz Domański, zmarły w kwietniu 1939 roku:

„W listopadzie 1933 pod przewodnictwem ks. Domańskiego wyjechała pielgrzymka Polaków mieszkających w Niemczech do Rzymu. Wielkość uczestników stanowiło Opolskie. Ambasada niemiecka, mająca olbrzymie wpływy w Watykanie, sprzeciwiła się najbardziej stanowczo, aby papież przyjmował obywateli Rzeczy jako Polaków. Równocześnie zażądała przez usta gestapowca von Klebinstiego, aby Ojciec Święty przemówił do pielgrzymki po niemiecku. Do polskich rzecz, widzących w papierstwie jedyną ostoję, szukających tutaj pociechy, pokrzepienia, otuchy, takie powitanie byłoby najboleśniejszym ciosem. Na wiadomość o tym ks. Domański postanowił wybiagać zmianę tego postanowienia. Wówczas odbyła się pamiętna rozmowa prezesa Związku Polaków w Niemczech z ówczesnym sekretarzem Stanu, dawniejszym nuncjuszem papieskim w Berlinie, serdecznym przyjacielem arcybiskupa wrocławskiego Bertrama. Sekretarz Stanu oznajmił, że pielgrzymka katolików z Niemiec dostąpi łaski wstąpienia przed oblicze zastępcy Chrystusa pod warunkiem, że ten powita ją po niemiecku. Wtedy rozegrała się wstrząsająca, pełna dramatycznego napięcia scena, tak bardzo przypominająca odwieczny Mickiewicz a papieża. Wtedy naprzeciw moczera Kościoła stał Mickiewicz — bunt w imię człowieka. Tutaj stał polski kapłan, prosił o zapomnienie zakątką, najwerniejszy syn Kościoła, pył, prosił, wycuchany w bezwzględny posłuszeństwo dla władzy, równocześnie

jednak pełen odpowiedzialności wobec ludu powierzonego jego pieczy.

— Przechodzimy skołataną, udręczoną, prześladowaną, po słowo Boże, po pociechę, po promień na drogę wędrówkę po mrokach, po pomoc w walce. Kościół jest ostatnim naszym ratunkiem i przystankiem. „Miał prośbę, zaklecie, a te nigdy nie przelgną. A tutaj choćby piorun padł, to nie skruszyłby woli najwęższej, ogłoszonej w imię posłuszeństwa. Więc sekretarz Stanu Pacelli nie ustąpił, a tylko po raz drugi powtórzył głosem łagodnym, usłuszanym, nie znającym sprzeciwu, ale rzucającym na kolana, że papież z wyższych względów przemówi po niemiecku.

„Człowiek pozostał głuchy, jeno krzyż na piersiach rozblaskował zło.”

Papież Pius XI przemówił do polskiej pielgrzymki po niemiecku. Racje stanu okazała się mniejszą niż Chrystus, niż Golgota, niż cier-

Rekonstrukcja placu św. Magdaleny w Krakowie

Kraków. (PAP.) Mały plac św. Magdaleny łączący ul. Grodzką i Kanoniczną powiększony został w r. ub. przez zburzenie dwóch bezwartościowych, pod względem zabytkowym domów, przylegających do gmachu Collegium Juridicum. W przyszłości odsłonięty zostanie budynek południowy gmachu Collegium Juridicum, który otrzymał fasadę utrzymaną w harmonii stylowej z fasadą od ul. Grodzkiej. Przeciwny dom Komendy Miasta, będący okazal, lecz banalną kamienicą, przerobiony z dawnego średniowiecznego Domu Kapitułowego pozyska nowe monumentalne obramienie głównego wejścia. Rów-

niez i inne kamienne rzeźby, pozostałe z dawniej odczoły tego domu, uwidocznione zostaną na fasadzie od strony placu św. Magdaleny.

Ważnym ponadto rmiąnom ulegnie zewnętrzny wygład starożytnego kościoła św. Andrzeja, jednego z najcenniejszych zabytków polskiego romantyzmu. Przez usunięcie pewnych nadbudówek i zniekształceń przywrócona będzie kościółowi pierwotna jego forma architektoniczna w stylu romańskim, a zakryta — cenny pomnik budownictwa wczesnogotyckiego — uwolniona będzie od szpetnej i obciążającej sklepienia gotyckiej nadbudówki

Wątpliwości i sprzeciw

Zarówno owe dwie miary w ustosunkowaniu się Ojca św. do Niemców i do Polaków, jak przede wszystkim stosunek do najwyższej dla naszego narodu sprawy — granic na Odrze, Nysie i Bałtyku — wynikają z ogólnego kierunku świeckiej polityki Stolicy Apostolskiej. Polityka ta, popierająca rewizjonistyczne dążenia Niemiec, nie uznająca polskości naszych ziem zachodnich, musi wywołać zasadnicze zastrzeżenia wśród katolików polskich. Zaliczyć to należy do przykrych błędów, które papież w świeckiej polityce niejednokrotnie popełniał. Rzecz katolików będzie oddzielić to polityczne stanowisko Stolicy Apostolskiej od spraw wiary i Kościoła.

W społeczeństwie polskim list Piusa XII do episkopatu i katolików w Niemczech budzić musi głębokie uczucie goryczy i sprzeciwu.

Z czego wynika i czym uzasadnione jest owo „podwójne prawo” katolików niemieckich do szczególnych uczuć i specjalnej troski? Czym ludność niemiecka na takie prawo zasłużyła? Nie doświadczyła żadną miarą ani większych, ani nawet tych samych cierpień, jakie były udziałem narodów, które przeszły przez jarzmo hitlerowskiej okupacji.

Wątpliwość druga podobnej natury: dlaczego więzy łączące „katolików wschodnio-niemieckich” z Ojcem św. mają być teraz dwakroć silniejsze od tych, jakie łączyły ich z nuncjuszem Pacellichem?

W kilkunastoletniej historii ruchu hitlerowskiego na Śląsku (zwłaszcza Dolnym) nie widzimy usprawiedliwienia dla tych specjalnych

uczuć. Te ziemie były twierdzą hitleryzmu. W dniu 10 kwietnia 1938 r. Śląsk Dolny, niepomny zachwytu nuncjusza nad jego katolicyzmem, oddał 99 proc. swych głosów na Hitlera.

Wątpliwość trzecia to wymieniona w liście cyfra 12 milionów „uchodźców ze wschodu”. Z polskich Ziemi Odzyskanych przesiedlono do Rzeszy 2.155.000 Niemców. Ta kilkakrotnie przesadzona cyfra ma prawdopodobnie służyć podkreśleniu prawa Niemców do naszych ziem zachodnich.

Po czwarte, w słowach listu znać intencję podkreślenia niewinności ludności niemieckiej, oczyszczenia jej z odpowiedzialności za zbrodnie popełnione w ostatniej wojnie. Jeśli po ostatniej wojnie nie ma w Polsce rodziny bez strat, to w Niemczech nie ma rodziny, której choć jeden członek nie mordowałby, nie pędził pokonanych do przymusowych robót, nie rabował, nie eksploatował, nie wysiedlał i nie niszczył. Wątpliwość więc budzi się, dlaczego tym ludziom nie przypominają się konieczności pokuty i zażoścuczynienia za (nazwijmy to łagodnie) grzechy. Czy jesteśmy choćby pewni w nich żalu, który skłaniałby do rozgrzeszenia?

W tym punkcie kończą się wątpliwości, a zaczynają się sprzeciw.

Pierwszy z nich ma związek ze sprawą winy i niewinności. Przesiedlenie Niemców z Ziemi Odzyskanych przeprowadzone humanitarnie i rozłożone w czasie nie stanowi żadnego „odwetu”, o jakim mówi list Papieża. Każdy wie, że powrót Polaków na polskie ziemie zachodnie stanowił akt historycznej sprawiedliwości, stanowił zwrot tego, co zostało Polsce wydarte. Jest również pociągnięciem kładącym tamę raz na zawsze niemieckim dążeniem wojennym i niemieckim naporowi na wschód. To nie zemsta, lecz zabezpieczenie Europy a zwłaszcza Słowiańszczyzny przed nowym napadem ze strony Niemiec.

Taki jest sens polityczny i histo-

ryczny nowej polskiej granicy na zachodzie i północy, o którym historia wbrew słowom listu nie będzie potrzebowała surowo wyrokować.

Sprzeciw drugi budzi się przeciwko myśli o naprawianiu i cofaniu tego, co na naszych Ziemiach Odzyskanych zostało dokonane. Nie da się bowiem cofnąć przeszło pięciu milionów ludzi, nie da się cofnąć olbrzymiego ich wysiłku nad dźwignięciem z gruzów i rozprzęgnięciem tej pustyni, którą ta pozostawiała ostatnia faza wojny i ucieczka Niemców. Tu dokonana się już rzecz historyczna, a historii nie można cofać. Tu ze starych korzeni wyrasta nowymi pędami Polska, a gospodarcza siła tych ziem służy odbudowującemu się państwu i odbu-

dowującej się Europie, nie zaś tworzeniu nowej potęgi zbrojnej Niemiec. Na tych ziemiach już dokonano naprawy: naprawiono krzywdy przeszło miliona Polaków ocalałych z wiekowych germańskich pogromów i naprawiono krzywdy upodlenia społecznego i gospodarczego, czterech milionów tych, którzy tu osiedli.

Trzeci, generalny i ostatni sprzeciw musimy zgłosić przeciwko godzeniu w jeden z głównych fundamentów państwa polskiego, przeciwko splacaniu kosztem naszego narodu rzekomych krzywd niemieckich, przeciwko podsycaaniu autorytetem Głowy Kościoła rewizjonizmu niemieckiego i przeciwko czynieniu z katolików w Niemczech jego narzędzia.

Trzeba się wypowiedzieć w sposób niedwuznaczny

List do biskupów niemieckich jest dokumentem, w którym Ojciec św. Pius XII zajął w stosunku do podstawowego zagadnienia Polski stanowisko zdecydowanie stronne i nieprzychylnie.

Wynika ono zarówno z Jego zdawaniych sympatii proniemieckich, jak również z ogólnej linii, po jakiej pod wpływem pewnych czynników międzynarodowych (przede wszystkim amerykańskich), idzie Stolica Apostolska w polityce europejskiej.

Być może, że katolicy polscy za słabo dotychczas podkreślali istotę i znaczenie dla Polski Ziemi Odzyskanych, za mało akcentowali swoje zdecydowanie w tej sprawie stanowisko.

W obliczu tych faktów nie sposób zachować milczenia, jeśli się nie chce wejść w kolizję z własnym sumieniem.

Obowiązkiem tych, co kierują ruchem katolickim w Polsce, jest, by w sprawie, którą list Piusa XII do biskupów niemieckich w tak ostrym

postawił świetle, wypowiedzieli się w sposób niedwuznaczny i autorytatywny. Koniecznością jest, by takie stanowisko katolików polskich unocznio Stolicy Apostolskiej błąd noś i szkodliwość jej pociągnięć politycznych i narzuciła jej inne spojrzenie na dawne ziemie wschodnio-niemieckie, niż to, z jakim patrzy na nie dotychczas.

List Papieża Piusa XII został w pełni wykorzystany przez Niemców i nabrał międzynarodowego rozgłosu, budząc przesadne i na fałszywych przesłankach oparte współczucie dla Niemców oraz niechęć do narodu polskiego, który w jego świetle wyrósł nagle na wielkiego i okrutnego krzywdziciela „biednych i nieszczęśliwych” Niemców, którzy niczym nie zawiniли.

Ktoś musi to naprawić i zdziałać, by przez mieszanie polityki z religią przestano szkodzić Polsce, by w Watykanie umiano liczyć się z jej interesami i jej racją stanu w jej mniejszej mierze niż z interesami Niemiec.”

Lądek Zdrój — baza zdrowotna Górnego Śląska

Lądek-Zdrój, w maju Od 9 maja, 6 dodatkowo uruchomionych pociągów zwozi z całej Polski ludzi chorych, pragnących powrotu do zdrowia i zdrowych pragnących wypoczynku. Przeważają Górnoślązacy — biją rekord frekwencji zarówno w latach ubiegłych jak i w obecnym sezonie — 77% wszystkich kuracjuszy i wczasowiczów to górnicy, hutnicy i młodzież szkół przemysłowych z Katowic, Chorzowa, Bytomia, Gliwic i Zabrze. Na drugim miejscu znajduje się Warszawa i Łódź.

Warszawiacy, ślązacy i lodzianie (nawet ci chorzy) przebywają 2-kilometrową przestrzeń, dzielącą dworzec od miasta... palić nie wolno — rozkoszy tej zabrania żółty ogromny napis, mieszczący się na ścianie zbiornika stacji benzynowej: „Rauchen verboten”!

Rekordowy skok

Większość to wczasowicze; pomieszczą się, ale... oto właśnie błąka wszystkich uzdrowisk, które w winny stać otworem przede wszystkim dla kuracjuszy. To nie znaczy, że wczasowicze „nie leżą się” — wrócić przeciwnie. Ale w odległości 2 km od Lądka położona jest np. taka miejscowość jak Bolesławów — leżąca przed wojną 3 tys. mieszkańców, a dziś zaledwie 100. W rynku tego miasteczka domy (piękne domy) stoją puste, a położenie osiedla i warunki klimatyczne predestynują

je w pełni na miejscowość wypoczynkową. Albo takie miejscowości, jak Morawa Stara i Morawa Nowa, posiadająca 3 piękne obiekty mieszkalne, idealnie nadające się na domy wypoczynkowe. Wiceprzewod. Komisji Zdrowotnej w Łądku, mgr Ciężkowski jest zdania, że miejscowości te powinny odejść z uzdrowisko z nadmiernej ilości „urlopników”, i to właśnie w tym roku, który za powiada się rekordowo tak pod względem frekwencji jak i liczby zabiegów leczniczych.

W kancelarii Domu Zdrojowego zapoznaliśmy się z ciekawą statystyką, ilustrującą imponujący rozwój uzdrowiska. W r. 1946 liczba zabiegów leczniczych wyniosła ok. 4 tys. W r. 1947 przekroczyła 50 tys. W r. bieżącym, przed rozpoczęciem sezonu, wykonano ich 2800, co pozwala wnosić, że w ciągu sezonu liczba ta przekroczy 100 tys., co będzie osiągnięciem przedwojennej ilości zabiegów. Tak więc możliwości uzdrowiska wykorzystane zostaną w 100%.

Podstawa optymizmu

Podstawę tego optymizmu stanowi nie tylko statystyka, ale przede wszystkim szeroko zakrojona akcja inwestycyjna: uruchomiono już oddziały inhalacji zbiorowej, a w ciągu najbliższych dni otwarte zostaną remontowane lazienki mineralne. Równolegle przebudowuje się lazienki borowinowe oraz wprowadza niestosowane dotychczas zabiegi, jak wężniania borowinowe i hydroterapię.

Bogato i różnorodnie wyposażone jest uzdrowisko do walki z reumatyzmem, chorobami stawów, stanami pourazowymi, zatruciem metalami itd. Liczne i niezwykle obfite radocenne cieplice siarkowe, których ciepłota waha się od 27—29 st. C., najbardziej hypotoniczne wody kruszczone Dolnego Śląska, o silnej reakcji alkalicznej, kąpiele mineralne, borowinowe, kwasowęgłowe, elektroterapia oraz bodaj że jedyna w Polsce sala dla mechanoterapii, gdzie wracają do zdrowia inwalidzi wojny i pracy. Skomplikowane urządzenia tej sali podzucają i wyginają ciało ku racjusza na wszystkie możliwe sposoby, ale skutki tej dziennej

gimnastyki są naprawdę zbawienne. W wielu wypadkach, po kilku nastu takich ćwiczeniach, chorey, którego wniesiono do sali, opuszcza ją o własnych siłach.

Za mało lekarzy

Jedną z bolączek uzdrowiska jest niewspółmiernie mała ilość lekarzy (3 na całe uzdrowisko). Znaniomity chirurg-akuszer, dr Meisel, chirurg dr Hryniewicz i ginekolog dr Miacer, pracują w okresie zmiany turnusów po 12 godz. na dobę. Udrękę lekarzy zwiększa fakt, że zakłady pracy często niewłaściwie skierowują chorych, co jest wynikiem nieo-

kładnego zbadania pacjenta przez lekarzy fabrycznych.

Dom Zdrowotny może pomieścić jednorazowo 160 kuracjuszy — miejsca te już z góry i na cały sezon są zarezerwowane przez załady pracy. Ale dzięki staraniom Komisji Zdrowotnej, znaleziono w szeregu pensjonatów miejsce, a których będą mogli korzystać w tym sezonie kuracjusze, leczący się prywatnie.

Jak więc widzimy, sezon bieżący w Łądku zapowiada się wręcz wspaniale. „Wspaniałość” sezonu podniesie jeszcze otwarcie hali spacerowej, gdzie codziennie odbywać się będzie dancing oraz zainstalowany zostanie bufet (bravo! Bez wódki).

ST. BROSZKIEWICZ

W walce ze śmiercią Rozwój medycyny w ZSRR

— Związek Radziecki jest jednym z nielicznych państw w świecie, w których wiedza medyczna osiągnęła niezwykle wysoki poziom. Uczelni lekarze radzieccy przeprowadzają liczne eksperymenty naukowe, wynajdują coraz to nowe sposoby, którymi przeciwstawiają się skutecznie chorobom, zapobiegają ich rozszerzeniu, unicestwiają je raz na zawsze.

Za jeden z największych problemów ówczesnej wiedzy medycznej, uważają lekarze radzieccy zagadnienie przydłużenia i przywrócenia funkcji serca, jako najważniejszego motoru w organizmie istot żyjących. W tym kierunku idą badania i prace wybitnych lekarzy radzieckich.

W moskiewskim szpitalu im. Botkina przeprowadzono ostatnio szereg niesłychanie ważnych badań, które rzucają nowe światło na zagadnienie długowieczności w związku z czynnością serca ludzkiego.

Uczonym lekarzom radzieckim udało się przede wszystkim zbadać bioprąd serca i zależnie od wyników pobudzić je znnowo do czynności. Przy pomocy specjalnych przyrządów notują nawet najdrobniejsze wahanja krwobiegu serca, co pozwala im badać zmiany funkcjonalne, towarzyszące śmierci.

Uczonym lekarzom radzieckim po przeszło dwuletnich badaniach na

ym polu, udało się wreszcie ożywić serca zmarłe, przedłużyć ich funkcjonowanie przez kilka a nawet kilkanaście godzin. Na ogólną liczbę 184 eksperymentów, w 46 wypadkach udało się lekarzom szpitala moskiewskiego przywrócić zupełnie funkcję zmarłych serc na przeciąg 10—13 godzin.

Medycyna radziecka nie ustaje w walce z chorobami i ze śmiercią. Nie zadowala się dotychczasowymi sukcesami. Z bezgranicznym poświęceniem dla dobra ludzkiego, wysiła swój mózg i wiedzę nad wy-

„O północy”
Rewelacyjna powieść szpiegowska
BORYS RAJANOWA
już wkrótce
w popołudniowym piśmie „WIECZOR”

nieleżeniem środka, który mógł przedłużyć funkcjonowanie serca, a tym samym i życie ludzkie o drugie lato i uchronić je od wszelkich chorób.

PRZEDSIĘBIORSTWO WYDZIELONE Zakłady Wyrobów Kutech

W Sosnowcu, ul. Francuska 12 - ogłasza przetarg nieograniczony na budowę nowego magazynu o kubaturze około 8000 m³ dla Starobielskiej Fabryki Kos w Waplińcy koło Bielska.

Blizszych informacji udziela Wydział Inwestycyjny Przedsiębiorstwa w Sosnowcu, gdzie też mogą oferencje otrzymać warunki przetargowe, sępie kosztorysy i warunki wykonania budowy za opłatą z 300.—.

Oferty zalakowane bez firmy z napisem: „Oferta na budowę magazynu“ należy składać w Wydziale Inwestycyjnym Przedsiębiorstwa do dnia 26 maja 1948 r. do godz. 10.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 26 maja 1948 r. o godz. 12 w sali konferencyjnej.

Do oferty należy dołączyć kwit kasy Przedsiębiorstwa Wydzielonego Zakłady Wyrobów Kutech w Sosnowcu na wpłacone na rachunek depozytowy wadium w wysokości 1,5 proc. sumy oferowanej. Zezwala się również na złożenie wadium w postaci gwarancji bankowej lub innych walorów zgodnie z zarządzeniem Ministra Skarbu z dnia 25 listopada 1947 r.

Przedsiębiorstwo Wydzielone Zakłady Wyrobów Kutech zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, bez względu na wynik przetargu, względnie unieważnienie przetargu bez podania powodów i ponoszenia z tego tytułu odpowiedzialności. (1991)

Z BIELSKA lub NAJBLIŻSZEJ OKOLICY, zaangażuje do pracy od 1 lipca br. siły biurowe kwalifikowane. Nowotworząca się Dyrekcja Okręgu Śląsko-Krakowskiego Funduszu Wczasów Pracowniczych K. C. Z. Z. w Bielsku.

Ser trapistów pełnotłusty

Spółdz. Roln.-Handl. „Rolnik“ w Skwierzynie Oddział Mleczarnia (2031) poleca przed kupnem maszyn do pisania

JAWORZNICKO MIKOŁOWSKIE ZJEDN. PRZEM WĘGLOWEGO w MYŚLIWICACH ogłasza przetarg nieograniczony

na wykonanie budynku rozdzielni 6 K F na kopalni Jan Kanty w Jaworznie. Podkładki ofertowe oraz informacje można otrzymać w Dziale Budowlanym przy ul. Sienkiewicza 4, III piętro, pokój 51 w Myślowicach.

Oferty w zalakowanych, podwójnych kopertach bezfirmowych z napisem: „Przetarg na wykonanie budynku 6 K F“, należy składać w Dyrekcji Technicznej Zjednoczenia, pokój nr 64 w skrzynce ofertowej do dnia 31 maja 1948 r. godz. 12, po czym o godz. 12.30 nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Do każdej oferty należy dołączyć kwit od złożenia wadium w wysokości 2 proc. sumy oferowanej na konto Jaworznicko - Mikołowskiego Zjednoczenia P. W. w Myślowicach.

J. M. Z. P. W. zastrzega sobie wolny wybór oferenta oraz unieważnienie przetargu bez podania przyczyn i bez prawa do roszczenia jakichkolwiek odszkodowań. (2036)

RUDZKIE ZJEDN. PRZEM. WĘGLOWEGO ostrzeżę przed kupnem maszyn do pisania

1) marki Remington nr Z-623618 o krótkim walcu, 2) marki Remington nr Z-572097 o długim walcu, 3) marki Torpedo nr 6-357583 o długim walcu - skrajzonych w nocy z 6 na 7 maja 1948 r. z biura ekspedycji kop. Walenty - Wawel w Rudzkiej Śląskiej.

Ktokolwiek mógłby udzielić jakichkolwiek informacji o wymienionych maszynach, przesyła je do Rudzkiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego w Bytomiu, ul. Kopernika, lub najbliższy Posterunek Milicji Obywatelskiej.

Za ujawnienie sprawy kradzieży Rudzkie Zjednoczenie Przemysłu Węglowego wyznacza nagrodę w kwocie 25.000 zł (2033)

PAŃSTWOWA FABRYKA ZWIĄZKÓW AZOTOWYCH w CHORZOWIE przyjmie natychmiast wykwalifikowanych referentów do Wydziału Zaopatrzenia. Oferty z życiorysem prosimy kierować do Biura Personalnego P.F.Z.A. w Chorzowie. (2036)

Centrala Zaopatrzenia i Zhytu Prywatnego Przemysłu Włókienniczego

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Częstochowa, Al. Wolności 3/5, tel. 22-34. Poleca P. P. Kupcom i Odsprzedawcom, po cenach ściśle hurtowych.

wszelkiego rodzaju tkaniny

artykuły dziewiarskie, pończosznicze, pasmanterię i inne wyroby włókiennicze. (1988)

WYDZIAŁ POWIATOWY w ZĄBKOWICACH SL. ogłasza przetarg nieograniczony

na wydzierżawienie drzew owocowych przydrożnych (czereśnie i wiśnie) administrowanych przez Powiatowy Zarząd Drógowy w Ząbkowicach Śl.

Oferty należy składać do dnia 24 maja 1948 r. w kancelarii Powiatowego Zarządu Drógowego w Ząbkowicach Śl. ul. Aleje Niepodległości Nr 11 z podaniem ceny jednostkowej względnie za całą aleję. Karta ofertowa winna być zalakowana i zawierać jedynie napis „Dzierżawa drzew owocowych“ bez żadnych znaków firmowych. Do oferty dołączyć kwit Kasy Wydziału Powiatowego na wpłacone wadium w wysokości 10 proc. oferowanej sumy. Wydział Powiatowy zastrzega sobie dowolny wybór oferenta unieważnienia przetargu bez podania powodów i wydaty odszkodowań.

Otwarcie ofert odbędzie się w dniu 25 maja 1948 r. o godz. 10-tej rano w sali Wydziału Powiatowego Ząbkowicach Śl.

Oferty bez złożonego wadium nie będą rozpatrywane. Informacji o warunkach dzierżawy udziela powiatowy Zarząd Drógowy. (2035)

Przewodniczący Wydziału Powiatowego.

RUDZKIE ZJEDN. PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO w Bytomiu, ul. Kopernika nr 9 ogłasza

przetarg nieograniczony

na postawienie dwóch drewnianych budynków mieszkalnych, podpiwniczonych oraz wykonanie murowanego budynku gospodarczego w Chęciu, przy Kel. Syczyńskiego.

Podkładki ofertowe podjąć można do dnia 22 maja 1948 r. w sekretariacie Działu Budowlanego Bytom, ul. Kopernika nr 9. (2034)

MOTOCYKL DJW 200 ccm po remoncie z papierami sprzedam. Katowice, Mariacka 33, m. 5, od 15-17. 5807g

MOTOCYKL „Ardie“ 500 ccm sprzedam. Grotków, Konopnickiej 1. 5805g

SAMOCHOZY Stewer-Aero Mercedes (cabriolet) sprzedam. Mała Dąbrowka, Oświęcimska 22, Auto-Lak. 5738g

SPRZEDAM Opel 1 1/2 ton. stan bardzo dobry. Elektro-Mechanika, Zabrze, ul. Wywolenia 5, tel. 33-58. 2986g

SAMOCHOZ ocbowy D. K. W. Meisterklasse, w dobrym stanie do sprzedania. Władomości: Zabrze, ul. Urbana 16 - Nowak. 2963d

AUTA - MOTOCYKLE, WAGI SKLEPOWE itp. wychodzą jak nowa po robotach blacharskich i lakierniczych matrykiem Nitro-ducto, Autolakiernia. Zabrze, ul. Urbana 16, tel. 37-26. 2964d

MOTORY ELEKTRYCZNE przenosiennicze i krótkowarłone na wszystkie obroty dostarcza ze składem „MOTO-TECHNIKA“ Sp. z o.o. Kraków, Grodzka 38. 2873d

SZKŁO wodne, wazelinę apteczną, salkin w kawałkach, słaszczan nielaz, słark w laskach poleca firma M. Reiner, Sosnowiec. Prez. Bieruta 41, tel. 615-48. 5867g

MELNARZE - przybory mylnicze artykuły techniczne dostarcza „Mlynarstwo“ Kraków, Filipa 13. 2719d

MŁYNSKIE Maszyny, urządzenia, przybory, narzędzia, słaszczan nielaz, słark, wycinarki, kłosałki, wycinarki, wycinarki poleca: Jung, Częstochowa, Piłsudskiego 21. 2858d

GRZEBIENIE wszelkiego rodzaju, specjalność: nielamliwe, poleca Wytwórnia „Fortis“ Łódź, Sienkiewicza 30. Sprzedaż tylko hurtowniom. 2930d

TAPCZANY, fotele kanapowy, łezanki, łozka polowe wykonuje: Katowice, Młynska 14. 2785d

ADLER Triumph limuzyna, stan b. dobry sprzedam. Katowice, Francuska 23, m. 4. 5857g

TAPCZANY, fotele łezanki, materace, amerykanki poleca: Zakład Tapicarski Katowice, Stanisława 5. 2743d

OPEL - BLITZ samochód 4 tonowy, stan pierwszorzędny sprzedam. Dzwonić tel. 634-73. 5765g

WĘGORZE wędzone z własnej wędzarni poleca Pułstelek i S-ka - Szczecin, Krzysztofa Kolumba 71, Tur - Detai. 2833d

BRETY angielskie, miękkie lamowane skórą, wszystkie kolory dostarcza Fabryka Kapeluszy, Bytom, Rynek 20, telefon 28-81. 5846g

MASZYNA do szycia „Singer“ do sprzedania. Wiadomość: Czytelnik Opole. 2979d

MOTOCYKL DKW 350 ccm typ N. Z. w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość: Czytelnik Opole. 2977d

1 GENERATOR „Imbert Holzgasger“ typ GMR 150-5521 dla 3 1/2 t. samochodu - sprzedam, Winceny Praetor, Wyróż Dachówek i Towarów Cement, Głogówko, G.-Śl., Dworcowa 5 2974d

RESTAURACJA, Hotel 12 pokoi do wydzierżawienia. Wiadomość Polonica Zdrój telefon 342 lub Zakoplańska 16. 2939d

Zamiany

4 MORGI pola z zabudową niem za Tarnowem zamienię na domki z ogródkiem w okolicy Krakowa lub gdzieś indziej. Oferty Dziennik Zachodni Bytom pod „POLE“. 4766g

Galówka

WSPÓLNIA z współpracownikami poszukuje do przemysłu. Oferty pod „Przedsiębiorczy“ Warszawa, Al. Sikorskiego 43, do Imputu. 2939d

500.000 dla ukończenia nowego większego domu nie szkalnego potrzebne. Pewne zabezpieczenie ewil. w towarze. Oferty Czytelnik Katowice pod nr „4852“g 5803g

PRZYJMIĘ wspólnika do wprowadzonej rozwinę Octu lub sprzedam urządzenie, Wiadomość Sosnowiec Małachowskiego 5, m. 2. 5814g

WSPÓLNIA do prowadzenia restauracji poszukuje ew. z gotówką. Oferty Czytelnik Katowice pod „4887“g 5793g

SPÓLNIA do czynnej hurtowni papieru z kapitałem 1.000.000 - 1.500.000 zł poszukuję. Oferty proszę kierować „Czytelnik“ Katowice pod „4351“. 5715g

WSPÓLNIA (KE) do restauracji przyjmie. Wiadomość: Bytom, tel. 38-77. 3877g

Mieszkanie

MIESZKANIE trzy-pokojowe z wykończoną w zabrzę zamienie na pokój z kuchnią w Sosnowcu lub gdzieś indziej. Oferty „Czytelnik“ Zabrze pod „Zamiana“. 5778g

ZAMINIĘ 2 pokoje z kuchnią komfort w Bytomiu na 1 pokój z kuchnią w Katowicach. Wiadomość: Katowice, Jagiellońska 19, m. 5. 5815g

ZAMINIĘ mieszkanie 4 pokojowe wygody - telefon (początek Ligoty) na 2 - 3 pokoje Katowice, zwrot kosztów. Oferty „Czytelnik“ Katowice pod „4378“g. 5816g

ZAMINIĘ mieszkanie 2-pokojowe z kuchnią, gaz, telefon, w centrum Katowice na podobne w Bielsku lub wydzierżawie domek jedno pokojowy w okolicy Bielska. Oferty: Dziennik Zachodni Katowice pod „4919“. 5840g

POSZUKUJE 2-pokojowego mieszkania w Ligocie lub Piotrowicach, koszty remontu zwrócę. Oferty Czytelnik K-cce pod „Zwrot kosztów“. 5843g

DWA pokoje z kuchnią, przedpokój oraz ogródek z drzewkami w południowej części miasta zamienie na takie same lub większe za zwrotem kosztów. Oferty „Czytelnik“ Katowice pod „4904“g. 5881g

MIESZKANIE 3 1/2 pokoi, kuchnia, komfort w środowisku Katowice zamienie na 1 - 2 pokoje, kuchnię komfort. Oferty: Dziennik Zachodni Katowice pod „4925“g. 5872g

POKOJ - KUCHNIA, środowisko Częstochowy, zamienie na podobne Katowice. ewentualnie przedmiocie. Zgłoszenia: PAP Częstochowa „111“g. 2982d

Dzierżawy

REPREZENTACYJNY sklep dwuwystawowy Warszawa, boczna Marszałkowska, poddzierżawę na poważne przedsiębiorstwo, zastęstwo lub hurt. Zgłoszenia Bytom, Batorego 1a/3, tel 27-47. 5801g

RESTAURACJA, Hotel 12 pokoi do wydzierżawienia. Wiadomość Polonica Zdrój telefon 342 lub Zakoplańska 16. 2939d

Wolne posady

POTRZEBNY technik rutynowy - konstrukcje żelazne żelbetowe do planów przemysłowych obiektów. Oferty „Czytelnik“ Katowice pod „Praca prywatna“. 5826g

PRZYJMIĘ dmuchacza szkła. Zgłoszenia „Ciepłotek“, Katowice, Mariacka 35. 5817g

CHEMIKA lub chemik na kierownika pracowni analitycznej poszukuje prywatna firma. Reflektuje się tylko na pierwszorzędną siłę. Oferty Dziennik Zachodni Bytom pod „Zakład Przemysłowy“. 5768g

KSIĘGOWEGO z dokładną znajomością księgowości materiałowej, przebiekowanej zaangażujemy natychmiast. Fabryka Zapalek w Czechovicach. 2944d

PRZEDSTAWICIELOWI zaprowadzamy, branży elektrotechnicznej oddamy do daktowy artykuł. Zgłoszenia „Halls“, Poznań, Kantanka 7. 2950d

POSZUKIWANY jest wykwalifikowany szwajcar do krow. P. N. Z. Zespół Zorawin, powiat Wrocław. 2974d

CUKIERNIK dobry fachowiec obeznany z samodzielną pracą potrzebny od zaraz. Cukiernia - Wrocław Szczyńska 26. 2974d

RUTYNOWANA wychowawczyni, spokojna, zdrowa, oraz pomoc domowa zaraz potrzebne. Gliwice, Górnych Wałów 44, II p. 2971d

FIRMA Wydawnicza w Katowicach poszukuje maszynistki od zaraz. Oferty Dz. Zach. Katowice pod „Próg-paganda“. 2994d

POTRZEBNA kucharka do Domu Dziecka w Maciejowicach k/Otmuchowa od 1. 8. 40 r. Całodzienne utrzymanie, pensja 6.000 zł. 5855g

KARMEŁARZ dobry fachowiec potrzebny. Tarnowskie Góry, Krakowska 8. 5837g

UCZEŃ piekarski z roczną praktyką potrzebny od zaraz. Zgłoszenia Dziennik Zachodni Bytom pod „Uczeń“. 5879g

POTRZEBNA zdolna pomoc biurowa i ekspedientka z praktyką branży kolonialnej. Oferty z życiorysem Urząd Pocztowy Katowice, skrzynka 563. 2983d

AGENTÓW podróżujących rejonowych poszukuje Wytwórnia Kosmetyczna „Farkos“ Rembertów, Piękna nr 25. 2985d

Posad poszukują

KIEROWNIK WYDZIAŁU ZAOPATRZENIA z 25 letnią praktyką w dużym Koncernie, zmienił posadę. Oferty „Czytelnik“ Katowice pod „4889“g. 5824g

HANDLOWIEC z wieloletnią praktyką na kierowniczym stanowisku w działach zaopatrzenia zbytu i kontroli materiałowej z po ważnymi referencjami, poszukuje posady. Oferty Czytelnik Katowice pod „6649“g. 5823g

MISTRZ form - odlewniczy poszukuje pracy na stanowisku mistrza - kierownika odlewni lub kalkulatora odlewów. Oferty Dzień Zachodni Katowice pod „2000“g. 5892g

KSIEGARZ-papiernik zdolny, praktyka, poszukuje pracy - Katowice, Zgłoszenia, PAP - Częstochowa, „112“g. 2980d

Kopaa

FOTOAPARATY - Epidiaskopy - Projektor 16 mm Sztopyer - Wagi analityczne - Powiększalniki - Mikroskopy - Cyrkle kupuje - sprzedaje Jan Pujdak i Ska, Łódź, Piotrkowska 83. 2945d

WILE nowoczesna, murowana kupię. Niechciejnie Włsa. Ustron względnie okolica. Oferty „Czytelnik“ Katowice pod „4883“g. 5825g

MASZYNE trykotarska nr. 9-10-11 na 90 lub 100 cm kupimy. - Oferty Czytelnik Opole. 2979d

MASZYNE do wyrobu lodów kupię ew. z motorkiem elektrycznym na 120 volt. Oferty Piekary Śląskie, skrytka pocz. 78. 5856g

KUPIMY maszynę do dziurkowania bielizny lub aparat do dziurkowania. Spółdzielnia Pracy „Promień“ Kędzierzyn, Pl. Wolności 6 5894g

KUPIĘ blachę białą, mościłą lub pomosiadowaną grubości 0,15 - 0,25 mm. Wiadomość: Częstochowa, Kordeckiego 4/8 m. 4. 2981d

Sprzedaze

LUNGE-BERLA sprzedam Domaszewicz, Kraków, 18 Stycznia 13. 5777g

MOTOCYKL Japp 200 ccm 4 taktowy w nowym stanie sprzedam. Katowice, Rabczowska 41, telefon 325-04. 5770g

BIURO MATRYMONIALNE „SERCE“ Kraków, Podzamcze 20, szybko ułatwia odpowiednie zapoznania. 2951d

PODZIKOWANIE Ordynatorowi Uzdrowiska w Ładku - Zdroju szanownemu panu doktorowi Janowi Majzlerowi za bezinteresowne na troskliwą opiekę i pomoc w chorobie i drodze składam serdeczne podziękowania wdzięczną pacjenta Zofia Gutkowska, pielegniarka z Łodzi. 2939d

OKRĘGOWY Urząd Likwidacyjny w Katowicach zawiadomiła, że w dniu 21 maja 1948 r. o godz. 9 w magazynie Biura Obwodowego OUL w Katowicach, ul. Dworcowa 17, odbędzie się przetarg publiczny na towary galaneryjne - papiernicze i fotograficzne. 2939d

Szczotki - Fedzle

hurt - detal JAN SYCHOWSKI (1821) Kraków ulica Floriańska nr 25 w podwórzu, tel. 570-54. 2957d

Niszczy radykalnie robotwo: PLUSKWI, mole „Plagin“ SZCZURY, myszy „Trotol“ KARALUCHY, szwabry „Robaki“. W przeciwnym razie zwracamy pieniądze. - Sprzedają apteki i drogerie. (2030)

Surowy sok wiśniowy i porzeczkowy

własnej produkcji w własnych beczkach dostarczają pod adresem Odbiorców Wielkopolskie Zakłady Przetwórczo-Spożywcze, Poznań, Ogrodowa 11. 2037d

Waniline

w każdej ilości kupi Firma „Trzy Korony“ Katowice, Opolska 6 2037d

Dziś - jutro - pojutrze

jeszcze można nabyć I kl. 53 Lot. w kolekturze Sztybel i Rat

gdzie padła główna wygrana zł 1.000.000. Katowice, Dworcowa 7. Tel. 310-31. Ciągnięcie już 19 bm. (2028)

Komitet

Organizacyjny Polskiego Związku Inżynierów - Techników Budownictwa zawiadomiła że pierwsze ogólne zebranie członków tej organizacji odbędzie się 29. 5. br. godz. 17 w Gospodzie Polskiej Katowice Jagiellońska 7. Na powyższe zebranie zapraszamy wszystkich inżynierów, techników budowlanych Województwa Śląsko-Dąbrowskiego. 5820g Komitet

Rozbudowa urzędów socjalnych

KATOWICE. — W roku bieżącym Dział Socjalny P. W. przeprowadza dalszą planową rozbudowę urzędów socjalnych, zwłaszcza w Zjednoczeniach Dolnośląskim i Przemysłu Węgla Brunatnego.

Szkoła piastunek

Bielko. Wydział Zdrowia podaje do wiadomości, że w czwartek br. otwarta Szkoła Piastunek w Bielku. Szkoła ma za zadanie szkolenie pielęgnarek dziecięcych.

Szkoła obejmuje jednoroczny zakres nauki. Przy szkole znajduje się internat. Warunki przyjęcia do szkoły: 1. ukończone 7 klas szkoły powszechnej, 2. ukończone 17 lat, 3. nieprzekroczone 28 lat życia.

„Opieka nad Oświęcimiem“

OLKUSZ. (K). Pod przewodnictwem kierownika sądu grodzkiego w Olsztynie, sędziego Wereszczyńskiego, odbyło się zebranie organizacyjnej delegatury Stowarzyszenia „Opieka nad Oświęcimiem“ wobec licznie przybyłych przedstawicieli wszystkich partii politycznych i społecznych, związków, szkolnictwa, wolnych zawodów itd.

Na gorącym uczynku

OLKUSZ. (K). Milicja w Olsztynie wzięła na gorącym uczynku kradzież w czasie targu 60-kiluletnią mieszkankę Woibromia, Sabinę Wasik, Wasikowa, przepukła, była już kilkakrotnie karana za kradzieże na targach. Ostatni „występ“ recydywy w Olsztynie — to kradzież 2 tys. zł. z torebki p. W. Wasikową zatrzymano w areszcie.

Nieszczęśliwe wypadki

Częstochowa (k). Jadący furmanką 48-letni Sylwester Kubiak ze wsi Drobniaczka zatrzymał się na przejeździe kolejowym w Wieluniu, czekając na przyjęcie pociągu. Konie na widok zbliżającego się pociągu tak się przestraszyły, że poniosły. Kubiak doznał ciężkich obrażeń i po przewiezieniu go do szpitala, zmarł.

Tow. Krzywienia Kultury Muzycznej ma rozpocząć wreszcie pracę

CZĘSTOCHOWA. (a) Towarzystwo Krzywienia Kultury Muzycznej, które powołano zostało w Częstochowie do życia w styczniu r.b. nie przejawiało dotychczas żadnej aktywności, tłumacząc letarg, w jakim od pierwszej chwili powstania było pogrążone, brakiem statutu, co nie pozwalało na podjęcie jakiegokolwiek pracy.

Zuchwałe napady bandyckie

Częstochowa (k). Zuchwałe napady bandyckie w mieście pow. Częstochowa na szosie, wiodącej od Wrocławy do Trzeplizur, dokonały trzech nieznanych osobników, ubranych w brzoń palną i granaty. Sterroryzowali oni 12 kupców ze Śląska jadących trzema samochodami cięż., wiozących świnię. Po zrewidowaniu wszystkich, bandyci zrabowali większą kwotę pieniędzy i oddawszy w ich kierunku 4 strzały, które na szczęście chybiły, zbiegli.

Od kilogramowego do dwu i pół tonowego...

Państwowa Fabryka Pieców posiada możliwości eksportowe

Jaworze (ZAP). W Jaworze pracuje Państwowa Fabryka Pieców, która jest bodajże jedyną w Polsce zakładem tego typu, nie licząc fabryki w Grudziądzu. Fabryka w Jaworze zatrudnia obecnie około 150 robotników, wyrabiając bardzo estetyczne i praktyczne przenośne piece kuchenne typu węglowo-gazowego i węglowo-elektrycznego.

wania, aż do dwu i półtonowych pieców. Miesięcznie biało emaliowanych i niklowanych sprzętów produkuje się około 500 sztuk, co stanowi ogółem 30 ton. Dziwne jest stosunkowo małe zainteresowanie budownictwa naszego przenośnymi piecami, koszt których według wszelkich kalkulacji jest znacznie niższy od pieca budowanego przez zduna.

ich przychodziło więcej, zwłaszcza, że fabryka posiada wszelkie części zamienne.

Naszymi piecami bardzo poważnie zainteresowała się zagranica na Targach w Poznaniu, tak że przewiduje się możliwość eksportu. Obecnie, mając zamiar pracować na eksport, fabryka przygotowuje odpowiedni sortyment półfabrykatów oraz szkolenia ludzi. Ważnym jest powołanie fachowców z działu niklowania, gdyż rynki zagraniczne wolać okucia niklowane, które u nas dla użytku wewnętrznego zastępują się emaliowanymi, względnie niklowymi, ale tylko na specjalne zamówienie.

Produkcja fabryki stoi jakościowo i ilościowo wyżej od dawnej produkcji niemieckiej. Dzięki posiadaniu własnej odlewni, która w chwili przejęcia była sterłą gruzów, do fabryki przychodzi tylko surowiec, a odchodzą gotowe piece kuchenne.

Rozwój wikliniarstwa polskiego zaspokoi popyt zagranicy

Katowice (erg). Nasza wiklina jest poszukiwana nie tylko na rynku wewnętrznym, ale i na rynkach zagranicznych. Interesują się nią szczególnie: Szwajcaria, Belgia, Francja i Stany Zjednoczone. W roku ubiegłym wywieźliśmy za granicę wikliny na sumę ponad 15 mil. zł. Kierując się rosnącym zapotrzebowaniem. Wydział Przemysłowo-Rolny „Społem“ uruchomił w roku ubiegłym 6 ośrodków przetwórstwa wikliny oraz szereg ośrodków chłupniczych. Własne ośrodki znajdują się w okęgach: krakowskim, pomorskim, poznańskim i rzeszowskim. Zakontraktowano 262 ha pod plantację wikliny, mogące dać 2.420 ton.

zielonej, korowanej, oraz wyrobów koszykarskich. Jednocześnie spóldzielczości szkół specjalistów w wikliniarstwie. W ubiegłym roku kurs taki odbył się w Poznaniu.

Kasy zapomogowo-pożyczkowe

KATOWICE. — Dużym dobrodziejstwem dla pracowników przemysłu węglowego są zorganizowane prawie przy każdym zakładzie pracy kasy zapomogowo-pożyczkowe. Dotacja przemysłu węglowego na ten cel wynosiła w roku 1947 12.320.000 zł., w roku bieżącym zaś podwyższono ją do wysokości 0,5% funduszu plac. Dotacja będzie wypłacana według rozdzielnika: 0,4% do dyspozycji kas zapomogowych i 0,1% do dyspozycji naczelnych dyrektorów.

Wspólnymi siłami

Olkusz (k). Cicha wioska Chęchło koło Klucza w powiecie olkuskim obchodziła w tych dniach uroczystości poświęcenia kamienia węgielnego pod budowę przedszkola. Poświęcenia dokonał miejscowy proboszcz, ks. Nowak, a wmurowania kamienia dyrektor naczelny fabryki papieru Klucze, Wacławski, inicjator budowy. Do przedszkola będą uczęszczać dzieci zarówno pracowników fabryki „Klucze“, jak i miejscowej ludności. Koszt budowy w łwiej części ponosi fabryka; ludność ofiarowała po trzy dniówki pracy bezpłatnie.

Wykonanie planu zaopatrzenia ludności miast w mleko

Katowice (erg). 60 mleczarni miejskich, zrzeszonych w Związku Gospodarczym Spółdzielni „Społem“ i podległych Wydziałowi Mleczarsko-Jajczarskiemu, rozprowadziło wśród ludności miast w pierwszym kwartale roku bież. 27 milionów litrów mleka. Z tej ilości rozprowadzono na zaopatrzenie kartkowe ludności 41 proc. i na zaopatrzenie ciężko pracujących, szpitali, żłobków itd. 19 proc. Na wolny rynek przeznaczono 40 proc. mleka.

Ilości te jednak nie obejmują całkowitego zaopatrzenia ludności w mleko kartkowe, gdyż 500 mleczarni w mniejszych osiedlach rozprowadza na kartki prawie drugie tyle mleka. Cyfry dostaw mleka do miast będą ulegały coraz silniejszemu wzrostowi, by stopniowo pokrywać całkowicie zapotrzebowanie ludności miejskiej. Będzie to możliwe w miarę usprawnienia transportu i zaopatrzenia mleczarni w konwie i najniezbędniejsze urządzenia.

Wiele ten posiadał dotychczas jedynie Będzin, mający własny zakład elektryczny, który przynosi miastu duże dochody. Obecnie o podobne uprawnienia ubiegają się Dąbrowa i Sosnowiec.

Miejski Zakład Elektryczny w Będzinie posiada prawo rozdziału energii i ściągania opłat. Poza tym ma własne liczniki prądu, za instalowane u odbiorców, za które pobiera się specjalne opłaty miesieczne. Spełnia więc część czynności, jakie w innych miejscowościach pełni elektrownia okręgowa. Dochody zakładu elektrycznego w Będzinie przyczyniły się w dużym stopniu do zrównowazenia deficytowego budżetu i pozwoliły miastu na przeprowadzenie szeregu inwestycji.

W razie uzyskania podobnych uprawnień przez Sosnowiec, dochody miasta z tego tytułu byłyby znacznie wyższe, bo posiada ono kilkakrotnie większą liczbę odbiorców.

O prawo rozdziału energii zabiegają Sosnowiec i Dąbrowa

Sosnowiec (wel). Miasta zagłębiowskie, korzystające z uprawnień, nadanych przez władze centralne, wystąpiły do nich z wnioskiem o nadanie im prawa rozdziału energii elektrycznej. Przy-

Zagadkowa kradzież

Olkusz (K). W tajemniczych okolicznościach nieznani sprawcy dokonali kradzieży w mieszkaniu właścicielki sklepu tekstylnego, Stanisławy Grelowej w Olsztynie. Grelowa, zamknawszy mieszkanie, udała się do jednej z cukierni, pozostawiając torebkę z kluczami na ladzie. Po powrocie do domu stwierdziła brak kluczy z torebką. Po otwarciu mieszkania przez ślusarza, Grelowa skonstatowała kradzież 70.000 zł. gotówką oraz biżuterii i innych przedmiotów wartościowych na ogólną sumę przeszło 300.000 zł. Klucze znalazło jedno z dzieci po kilku dniach na podwórku domu, gdzie mieszka Grelowa, prawdopodobnie podrzucone. W związku z tajemniczą kradzieżą, jedna osoba z sąsiedztwa została zatrzymana. Dalsze dochodzenia w toku.

Współzawodnictwo pracy w Z. U. G.

KATOWICE. — Miedzynabrydowe współzawodnictwo pracy w Zakładzie Urzędów Górniczych (dawniej „Walbo“) wprowadzono na ogólnie życzenie pracowników w listopadzie 1947 r. Do wyścigu o tytuł najlepszej brygady montażowej stanęły wszystkie brygady, podpisując odpowiednie umowy. Z 21 brygad, współzawodniczących w marcu br., wykonały ponad 120% normy, przy czym wszystkie dane wskazyują na to, że w najbliższym czasie wyniki będą jeszcze lepsze. Zainteresowanie wyścigiem pracy jest bardzo duże. Niezależnie od współzawodnictwa grupowego 32 pracowników (spawacze, nielarze i traserzy) wyraziło chęć przystąpienia do współzawodnictwa indywidualnego.

Otwarcie kliniki rentgenologicznej

Wrocław (PAP). Wydział lekarski Uniw. Wrocławskiego przygotowuje w związku z 50-leciem odkrycia radu uroczystą akademię oraz otwarcie kliniki rentgenologicznej pod kierownictwem prof. dr Grabowskiego. Klinika ta będzie 10 zakładem leczniczo-naukowym, uruchomionym w bież. roku przez Wydział Medycyny Wrocławskiej.

Sejmik rzemiosła jeleniogórskiego Brak surowców i zamówień przyczyną trudności

Jelenia Góra. (js). Powiatowy Związek Cechów Rzemieślniczych w Jeleniej Górze obradował ostatnio na walnym, dorocznym zebraniu, na którym m. in. dokonano wyboru naczelnych władz powiatowych. Charakterystyczną rzeczą na jeździe był fakt braku zainteresowania naradami ze strony wojewódzkich władz rzemieślniczych w osobach prezesa Izby Lazara, dyr. tejże Izby Fundowicza oraz dr Wolskiego,

z polecenia których wyznaczono trzykrotnie terminy walnego zebrania jeleniogórskiego rzemiosła. Obrady rozpoczęły się odczytaniem sprawozdań, przyjętych przez zebranych przez akklamację. Następnie wybrano nowe władze. Przewodniczącym został dotychczasowy prezes Antoni Mencwel, mistrz krawiecki i starszy cechu, wiceprzewodniczącym — Marian Antoniak, mistrz rzeźniczo-wedlarski i starszy cechu, sekretarzem — Jan Szykny, mistrz fryzjerski i starszy cechu. Wszyscy trzej członkowie zarządu poza tym piastują godności przewodniczących komisji egzaminacyjnych dla mistrzów i czeladników przy Izbie Rzemieślniczej we Wrocławiu na okręg jeleniogórski. W skład zarządu wchodzi poza tym z urzędu Karol Broda, jako kierownik Pow. Związku Cechów.

która oszczędności swe posunęła tak dalece, że nie naprawia zepsutych narzędzi i maszyn rolniczych. To samo dotyczy Miejskiej i Powiatowej Rady Narodowej, które sprawą rzemiosła w mieście, jak i na terenie powiatu, interesują się w minimalnym stopniu. W tych warunkach rzemiosło zmuszone jest decydować samo o swoich losach.

Z życia Zw. Zawodowych

WROCLAW. (st) W dniu 19 maja o godz. 9 rano rozpoczęło się w Wojewódzkiej Szkole Związków Zawodowych, w gmachu OKZZ, przy ul. Mazowieckiej 17, 16-dniowy kurs dla aktywistek kobiecych przy zakładach pracy i referentek spraw kobiecych w oddziałach Związków Zawodowych z terenu całego Dolnego Śląska. Uczestniczki z poza Wrocławia mają zapewnione codzienne utrzymanie i zakwaterowanie.

„Mały region Wrocławia“ Plan zagospodarowania przestrzennego miasta

Wrocław (ZAP). Biuro Planu Wrocławia przygotowuje plan zagospodarowania przestrzennego miasta. Zajmują się ono nie tylko obszarem samego miasta, ale studiuje również jego bezpośrednie zaplecze, starając się jednocześnie określić właściwy zasięg wpływu Wrocławia. Zaplecze to w terminologii planowania przestrzennego nosi nazwę „Mały Region Wrocławia“.

Biuro Planu w swoich studiach przewiduje korektę granic administracyjnych, jak również korektę granic administracyjnych otaczających go jednostek administracyjnych - przestrzennych (gminy, gromady itd.). Założeniem koncepcji „Małego Regionu“ jest utworzenie Wrocławskiego Starostwa Grodzkiego o obszarze w promieniu około 15 km.

Według studiów przeprowadzanych w ramach Biura Planu zasięg „Małego Regionu“ zamyka się w promieniu około 15 kilometrów od centrum miasta. Obszar ten pod względem zagospodarowania przestrzennego przedstawia dosyć niekorzystną i niezorganizowaną przestrzeń. Szczególnie rażąco błędy w układzie tego zaplecza istnieją w podziale administracyjnym obszaru.

W centrum tej przestrzeni, w miejscu istniejących dzisiaj dzielnic centralnych miasta, przewiduje się utworzenie zespołu jednostek administracyjnych - przestrzennych o typie wielkomiej. Wchodziły by tu w grę takie jednostki, jak śródmieście (city administracyjno - przemysłowo-handlowe), dzielnic przemysłowe, dzielnica uniwersytecka oraz dzielnice mieszkaniowe. W obszarze tym przewiduje się duże powierzenie terenów zielonych, stwarzających wzorowe warunki wypoczynkowo - rekreacyjne.

Kronika wałbrzyska

Wałbrzych (sar). W dniu 14 bm zakończył się w Woj. Szkole Politechnicznej kurs mechaników motopomp, w którym brało udział 25 osób.

Obserwujemy z satysfakcją pierwsze wyniki akcji o zdobycie soli jodowej dla Wałbrzycha. Mia nowicie w Białym Kamieniu, gdzie schorzenia tarczycy występują najczęściej, można dostać już sól jodową w aptece „Piastowskiej“

Apteczki pierwszej pomocy

Wrocław (st). W ramach akcji szerzenia higieny i niesienia pomocy sanitarnej, wrocławski Oddział P. C. K. przydzielił bezpłatnie 15 szkółom kompletnie wyposażone apteczki pierwszej pomocy. Ponadto dnia 10 maja br. rozpoczęto przy Oddziale P. C. K. drugi kurs ratowniczo - sanitarny dla młodzieży, zrzeszonej w kołach młodzieżowych P. C. K. Kurs liczy 200 słuchaczy.

Deszcz kar na paskarzy Ukarani kupcy

Jelenia Góra (js). Delegatura Komisji Specjalnej w Jeleniej Górze, posiadająca w swym zasięgu kilka powiatów, przeprowadziła w ostatnim okresie nagłą akcję kontroli cen w poszczególnych dziedzinach handlu. Wobec stwierdzenia, że niektórzy kupcy w dalszym ciągu pobierają ceny, nie odpowiadające wydanym cenom. Delegatura Komisji spisała protokoły, stosując do nieuczciwych kupców kary pieniężne.

pochodzących z nielegalnych źródeł, zapłaci grzywny 30.000 zł.; rzemieślnik z Podgórzyna za nadmierne pobieranie cen — 20.000 zł. Tym razem i w Jeleniej Górze znaleźli się kupcy, którzy zostali ukarani grzywnymi pieniężnymi. I tak Sabina Charlampowicz zapłaci 15.000 zł., Józefa Podkopalska — 20.000 zł., Jadwiga Filipowska — 20.000 zł., Stanisław Majasner — 30.000 zł. 11 kupców skazanych zostało na grzywny w wysokości od 2 do 10 tysięcy zł.

I tak w ostatniej akcji kontroli ukarani zostali następujący kupcy: Franciszek Czarny z Lubania za pobieranie nadmiernych cen grzywną w wysokości — 70.000 zł.; za to samo przewinięcie kupcy z Gryfowa Śląskiego Władysław Komendacki i Mikołaj Szymański otrzymały grzywny pierwszej w wysokości 30.000 zł., drugi zaś — 15.000 zł.

Nazwiska tych kupców winno wziąć pod specjalną uwagę Zrzeszenie Kupców Polskich i wyciągnąć z tego właściwe konsekwencje.

Ze Złotorii Leon-Mysliński, rzemieślnik, za nielegalny ubiór skazany został na zapłacenie 110.000 zł. grzywny, kupiec natomiast Izaak Liberman za pobieranie nadmiernych cen — na grzywnę 30.000 zł. Szewc ze Zgorzelca Mieczysław Dziuba za posiadanie materiałów,

Odnaczenie reemigrantów

Wrocław (PAP). Reemigranci z Francji, Leon Krawczyk, zamieszkały obecnie w Miedzylesiu, i Jakub Metynowski z Wrocławia zostali odznaczeni Srebrnymi Krzyżami Zasługi za prace przy ułatwianiu rodakom powrotu do kraju.

